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BUDŻET GMINY TWARDOGÓRA NA 2024 ROK
NOWE INWESTYCJE I DALSZY ROZWÓJ GMINY 

Koszt rozbudowy drogi w Domasławicach wyniesie 
ok. 3,5 mln zł, wkład gminy Twardogóra to 300 tys.

Ruszą prace związane z rozbiórką skrzydeł pałacu 
barokowego. Docelowo, zgodnie z wizją mieszkańców 
wyrażoną w konsultacjach społecznych powstanie 
tutaj Centrum Kultury i Sztuki.

Na II etap budowy przedszkola Gmina Twardogóra pozyskała 
8 mln zł. Dzięki temu powstanie 6 kolejnych oddziałów wraz 
z ogólnodostępnym, w pełni wyposażonym placem zabaw.

Rozpoczął się remont wschodniego łącznika Pałacu Goszcz. W budynku powstanie m.in. sala ekspozycyjna 
w formie lapidarium, w której zostaną umieszczone przedmioty odnajdywane podczas prac remontowych na 
terenie całego kompleksu. W odrestaurowanym budynku łącznika zlokalizowane zostanie także Multimedial-
ne Centrum Informacji zabytku, w którym znajdą się m.in. mobilne zestawy VR.

Bukowinka zyska nową świetlicę.

14 grudnia w trakcie LXX Sesji 
Rady Miejskiej w Twardogórze rad-
ni uchwalili budżet gminy na 2024 
rok. Aż 40,3 mln zł z tegorocznych 
wydatków, które osiągną kwotę 102 
mln zł zostanie przeznaczone na in-
westycje. Wśród zadań inwestycyj-
nych zaplanowano: budowę chodnika 
w Chełstówku, przebudowę chodni-
ka i nawierzchni ul. Wielkopolskiej 
w Twardogórze wraz z zagospodaro-
waniem zieleni, budowę ścieżki pieszo-
-rowerowej w Nowej Wsi Goszczań-
skiej, budowę chodnika w Grabownie 
Wielkim, rozbudowę drogi powiatowej 
w Domasławicach, budowę ścieżki pie-
szo-rowerowej Domasławice-Goszcz, 
budowę ulic Kmicica i Basieńki 
w Twardogórze, budowę drogi we-
wnętrznej pomiędzy ul. Prusa a ul. 
Oleśnicką w Twardogórze, przebudo-
wę nawierzchni dróg wewnętrznych 
w osiedlu przy ul. Leśnej w Twar-
dogórze, wykonanie dokumentacji 

projektowych dla dróg powiatowych 
i gminnych, budowę chodników przy 
ul. Bocznej i Poznańskiej w Twar-
dogórze, budowę nowych punktów 
oświetlenia drogowego, opraco-
wanie dokumentacji projektowych 
budowy Centrum Bezpieczeństwa 
w Twardogórze i remizy strażac-
kiej w Domasławicach, kontynuację 
I etapu budowy przedszkola, budowę 
II etapu przedszkola, malowanie sali 
gimnastycznej w SP w Grabownie 
Wielkim, modernizację sali posiedzeń 
w Ratuszu (94% inwestycji stanowią 
środki zewnętrzne), rozbiórkę skrzy-
deł pałacu barokowego w Twardogó-
rze, dofinansowanie remontu dachu 
kościołów w Grabownie Wielkim 
i Goszczu, dofinansowanie remontu 
elewacji tylnej Bazyliki Mniejszej, re-
mont dachu, elewacji oraz wnętrza par-
teru i klatki schodowej sąsiadującego z 
ruinami pałacu w Goszczu budynku 
nr 4 (łącznika wschodniego), realizację 

projektu Cyberbezpieczny Samorząd, 
rewitalizację podwórza w centrum 
miasta, budowę ogrodu sensorycznego 
przy SP 2 w Twardogórze oraz realiza-
cję zadań wskazanych przez mieszkań-
ców w ramach Twardogórskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego (100 tys. zł) oraz 
Funduszu Sołeckiego (1,1 mln zł!). Ko-
lejna duża pula środków bo 24,8 mln zł 
zostanie przeznaczona na wychowanie 
i oświatę. Będą to wydatki bieżące na 
funkcjonowanie szkół i przedszkoli 
(w tym pokrycie kosztów wynikających 
z niewystarczającej subwencji oświato-
wej, zapewnienie wszystkim dzieciom 
z terenu gminy miejsca w przedszkolu 
oraz zabezpieczenie dotacji żłobko-
wych). Na wydatki składają się również 
gospodarka odpadami, wdrożenie pro-
gramu gospodarki ściekowej czy pro-
gram antysmogowy. Dług gminy przy 
przychodach na poziomie 97,89 mln zł  
oraz ogromnych nakładach na inwesty-
cje stanowi jego 27% , jest to taki sam 

poziom jak w roku 2014 (choć cały bu-
dżet gminy wynosił wtedy  tylko 40,73 
mln zł), a mniejszy niż w roku 2018 
kiedy wynosił aż 38% całego budżetu. 
Zadłużenie jest związane z pełnym wy-
korzystaniem potencjału finansowego 
gminy Twardogóra i wynika głównie 
z pokrycia wkładu własnego do otrzy-
manych dofinansowań. W 2024 r. przy 
wkładzie własnym na poziomie 12,6 
mln zł gmina otrzyma dotacje o łącz-
nej wartości 27,7 mln zł co przyczyni 
się do jej rozwoju i poprawy komfortu 
życia mieszkańców.  
Wyniki głosowania radnych: 
Za: Mirosław Adamczyk, Marek Szew-
czyk, Maciej Bukowski, Katarzyna 
Urbanek, Jolanta Rusinek, Daniel Nic-
poń, Magdalena Żerebecka, Mariusz 
Woźniak, Mieczysław Kowalski, Mate-
usz Szczepaniak, Józef Mielnik
Wstrzymali się od głosu: Jerzy Chrzan, 
Lidia Stanisławska, Witold Szydełko.
Nieobecny: Przemysław Paprocki.

Budżet zakłada 40,3 mln zł  na dzia-
łania inwestycyjne, z czego blisko 
70% pochodzić będzie z pozyska-
nych dotacji i dofinansowań – mówi 
burmistrz Paweł Czuliński. 
Mimo radykalnego wzrostu kosz-
tów funkcjonowania, to właśnie 
dzięki środkom zewnętrznym mo-
gliśmy zapisać w nim wiele inwe-
stycji, których realizacją zajmujemy 
się już od stycznia. Bardzo dziękuję 
wszystkim zaangażowanym w for-
mowanie budżetu: mieszkańcom, 
radnym, sołtysom za każdy złożony 
wniosek. Dziękuję swoim współpra-
cownikom, a szczególnie Skarbni-
kowi Miasta i Gminy Twardogóra 
- pani Izabeli Kłosowskiej.  Dziękuję 
także Radzie Miejskiej za pozytyw-
ną decyzję i uchwalenie budżetu.

GMINA TWARDOGÓRA BUDŻET 2024
EDUKACJA

8 076 603 zł

8 803 134 zł

8 980 813 zł

10 171 805 zł

11 888 896 zł

8 631 420 zł

10 314 421 zł

11 037 530 zł

11 388 703 zł

12 959 148 zł 18 511 000 zł 

subwencja oświatowa budżet Gminy inwestycje

19 mln zł

18 mln zł

20 mln zł

21,5 mln zł

2022

2021

2020

2023

43,3 mln zł2024

9,4 mln
II etap budowy

przedszkola

9,0 mln
I etap budowy 

przedszkola

2023 - 23 507 565 zł 
termomodernizacje szkół  

+ wkład własny do budowy 1-etapu przedszkola
razem 45 mln zł

OŚWIATA
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Powstanie nowe 
przedszkole! 

Dokumentacja projektowa przedszkola oparta jest o koncepcję 
architektoniczną, która zwyciężyła w ogłoszonym w grudniu ub. roku konkursie 

architektonicznym oraz o uwagi zgłoszone przez mieszkańców.

Ze względu na ogromne koszty, budowa przedszkola
musiała zostać podzielona na etapy

Rada Miejska w Twardogórze, 26 
maja zdecydowała o przeznaczeniu 
środków z budżetu gminy na spo-
rządzenie dokumentacji projektowej 
chodnika od wiaduktu kolejowego 
do skrzyżowania przed kościołem 
w Grabownie Wielkim (109 tys. zł) 
oraz ścieżki pieszo-rowerowej z No-
wej Wsi Goszczańskiej do Goszcza 
(151 tys. zł). Trwają także prace pro-
jektowe dotyczące budowy chodnika 
w Chełstówku. Realizacja inwestycji, 
do której jest niezbędna dokumen-
tacja projektowa wpłynęłaby na po-
prawę bezpieczeństwa zarówno przy 
drodze powiatowej jak i wojewódz-
kiej. 

Chodnik w Grabownie Wielkim i ścieżka 
pieszo-rowerowa Nowa Wieś Goszczańska-Goszcz
doczekają się projektu

I etap budowy energooszczędnego 
przedszkola będzie możliwy dzię-
ki dofinansowaniu w wysokości  
8 970 000 zł, które Gmina Twardogó-
ra pozyskała z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych. W ramach przedsięwzięcia 
sześć oddziałów przedszkolnych zyska 

nowe sale z szatniami i zapleczem sa-
nitarnym. W budynku powstanie także 
stołówka, kuchnia z pomieszczeniami 
gospodarczymi, część administracyjna 
oraz sala zabaw. Teren wokół przedszko-
la zostanie zagospodarowany w taki spo-
sób aby pojawił się na nim plac zabaw. 
Przewidywana wartość inwestycji  po-

znamy po szczegółowym określeniu za-
kresu prac. Budowa przedszkola została 
podzielona na etapy z racji ogromnych 
kosztów, jakie by generowała. Szacuje 

się, że budowa obiektu przeznaczonego 
dla 12 oddziałów kosztowałaby nasz sa-
morząd ponad 25 mln zł. 

Mieszkańcy Grabowna Wielkiego od lat czekają na chodnik

Pomiędzy Nową Wsią Goszczańską a Goszczem będzie bezpieczniej

Chodnik w Grabownie Wielkim to 
absolutny priorytet, o który zabie-
gam od początku swojej kadencji. 
Cieszę się, że rozpoczęliśmy proces 
projektowania tej kluczowej inwe-
stycji. Gratuluję wszystkim zaanga-
żowanym - radny Marek Szewczyk

W dzisiejszych czasach turystyka 
rowerowa stała się ważnym ele-
mentem aktywnego wypoczynku. 
Bardzo wiele osób zaopatruje się w 
rowery, aby aktywnie spędzać czas 
wolny. Rozbudowa ścieżek rowero-
wych jest świetnym posunięciem, 
gdyż wychodzi naprzeciw tym oso-
bom, które wybierają właśnie rower. 
Osobiście uważam, że rozbudowa 
tras rowerowych jest priorytetem - 
radna Jolanta Rusinek 

W Grabownie Wielkim powstanie wyczekiwany od lat 
chodnik wzdłuż drogi powiatowej. 90% kosztów inwe-
stycji zostało pozyskanych przez gminny samorząd.

Wybudowana zostanie również ścieżka pieszo-rowero-
wa z Domasławic do Goszcza. Aż 80% kosztów stanowić 
będzie pozyskane przez samorząd dofinansowanie. 

Chodniki pojawią się przy ul. Bocznej i Poznańskiej.  
To ważna inwestycja dla bezpieczeństwa dzieci wybie-
rających tę drogę do szkoły. 

Ulica Wielkopolska jest jedną z najczęściej użytko-
wanych w mieście. W ramach planowanej inwestycji 
powstaną nowe chodniki, różnorodna zieleń, nowe 
przejścia dla pieszych i oświetlenie nad nimi. Całość 
dofinansowana jest ze środków Samorządu Woje-
wództwa Dolnośląskiego i funduszy norweskich. 

Ćwierć miliona złotych w budżecie Gminy zostało 
przewidziane na nowe projekty drogowe. Pozwoli to 
jeszcze w pierwszym kwartale br. rozpocząć projekto-
wanie nowych dróg, chodników i ścieżek rowerowych 
oraz przebudowę obecnych odcinków w zakresie dróg 
gminnych jak i powiatowych.

Jednym ze sposobów zwiększenia poziomu bezpie-
czeństwa w gminie jest przeznaczenie środków na 
projekty dotyczące budowy tzw. Centrum Bezpieczeń-
stwa i remizy OSP w Domasławicach. Równolegle skie-
rowano środki na doposażenie policji w nowy radio-
wóz oraz do Państwowej Straży Pożarnej. 

Realizujemy Budżet Obywatelski. Mieszkańcy skiero-
wali blisko 100 tys. złotych na sprzęt dla twardogór-
skiej jednostki OSP oraz szatnię przy tzw. boisku zapa-
sowym w Twardogórze.

Podniesienie bezpieczeństwa oraz standardu użytko-
wania dróg zapewni sukcesywna rozbudowa punktów 
świetlnych. Kolejne odcinki drogowe zyskają nowe 
energooszczędne lampy.

W Grabownie Wielkim wyremontowana zostanie 
sala gimnastyczna wraz z przyległym zapleczem. 
Wymienione zostanie zniszczone ogrodzenie szkol-
ne.

Nowy chodnik przy przystanku PKS w Chełstówku 
znacznie poprawi bezpieczeństwo pieszych. Równole-
gle z budową chodnika, na ukończeniu są obszerne pra-
ce projektowe dotyczące budowy ronda, nowej drogi, 
ścieżek pieszo-rowerowego i wiaduktu kolejowego.

Wiosną planowane jest zakończenie budowy szatni w 
Grabownie Wielkim. Obiekt dostosowany jest do potrzeb 
osób z niepełnosprawnością. Będzie służył piłkarzom 
podczas meczów i treningów, ale również wszystkim 
mieszkańcom sołectwa przy okazji lokalnych wydarzeń. 

Za blisko 3 mln złotych powstaną nowe inwestycje 
drogowe w Twardogórze m.in. ulice Basieńki Kmicica 
wraz z chodnikami, Leśna i nowy łącznik drogowy mię-
dzy ulicami Oleśnicką i Prusa. 

Urząd Gminy realizuje szereg usług z wykorzystaniem 
danych cyfrowych. Dzięki pozyskanej dotacji Gmina 
będzie mogła zakupić nowe serwery i ulepszyć syste-
my bezpieczeństwa danych w ratuszu. 

Z myślą o młodzieży powstanie na wiosnę singletrack. 
Na inwestycję Gmina pozyskała w sumie dwa dofinan-
sowania o łącznej wysokości ponad 60% wydatków. 
Instalacja będzie kosztowała blisko 500 tys. zł. 

Gmina Twardogóra pozyskała pół miliona złotych na 
remonty gminnych kościołów. Wyremontowany został 
dach w Goszczu. Równolegle środki posłużą remon-
towi dachu kościoła w Grabownie Wielkim oraz części 
elewacji bazyliki w Twardogórze.
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FUNDUSZ SOŁECKI TO KOLEJNE 
ZREALIZOWANE INWESTYCJE 

W SOŁECTWACH

w 2023 roku zrealizowano:

Do dyspozycji mieszkańców w 2023 r. było 504 456 zł, a na dopłatę 2+1 zaplanowano  dodatkowo 426 544 zł.

W 2024 roku zaplanowano 1,189 mln zł na działania wskazane przez mieszkańców.

w 2024 roku zaplanowano:

Bukowinka
budowa świetlicy

Chełstów
budowa oświetlenia

Chełstówek
doposażenie placu sołeckiegoDąbrowa

projekt oświetlenia

Domasławice
zakup mundurów strażackich dla OSP, 
doposażenie świetlicy i placu zabaw

budowa oświetlenia, doposażenie świetli-
cy, budowa progu spowalniającego

Drogoszowice 

Droździęcin
doposażenie świetlicy, montaż oświetlenia

Drągów 
budowa oświetlenia, zakup 
mundurów strażackich dla OSP 
w Domasławicach

wsparcie OSP w Twardogórze, zakup namiotu

Gola Wielka 

Goszcz 
sprzęt dla OSP, projekt oświetlenia, 
ogrodzenie placu zabaw

projekt budynku gospodarczego, 
doposażenie świetlicy i placu  
sołeckiego, zakup mundurów  
dla OSP w Domasławicach

Łazisko 

Grabowno Małe 
wsparcie OSP w Twardogórze, 
projekt remontu świetlicy

Olszówka 
naprawa placu zabaw

Nowa Wieś Goszczańska 
namiot, materiały do uzupełnienia 
ogrodzenia, zmywarka

ogrodzenie placu sołeckiego, siłownia zew., 
oświetlenie placu, projekt oświetlenia

Moszyce 

wyposażenie OSP w Grabownie 
Wielkim, materiały do zabudowania 
hydrantu

Grabowno Wielkie 

namiot, meble biesiadne, 
budowa oświetlenia

Sądrożyce  

doposażenie świetlicy, remont elewacji świetlicy

Sosnówka

remont budynku na boisku

budowa oświetlenia

doposażenie świetlicy, zakup pom. gospodarczego

remont budynku gospodarczego

prace w świetlicy, projekt drogi
budowa chodnika, 
doposażenie placu zabaw

remont świetlicy wiejskiej doposażenie terenów rekr., budowa oświetl.

doposażenie: placu zabaw, OSP; 
zakup namiotów

doposażenie świetlicy, zakup pom. gospodarczego

budowa oświetlenia

projekt budowy chodnika, doposażenie świetlicy

projekt drogi - 2 etap

doposażenie placu sołeckiegoprzebudowa drogi, remont placu zabaw

projekt świetlicy, materiały 
do budowy świetlicy

budowa oświetlenia

budowa oświetlenia, remont świetlicy
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Do jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Domasła-
wicach trafił średni samo-
chód ratowniczo gaśniczy.  Po-
jazd został wyposażony m.in.  
w zbiornik wodny o pojemności 
3000l, zbiornik środka pianotwór-
czego o pojemności 300l, dział-
ka wodno-pianowe, zraszacze 
przednie i boczne, autopompę, 
napęd szosowy oraz terenowy, 
radiostację przewoźną, niezależ-
ny układ wentylacji i ogrzewania 
umożliwiający ogrzewanie ka-
biny przy wyłączonym silniku, 
klimatyzację, wyciągarkę elek-
tryczną, kamerę cofania, zaczep 
holowniczy czy drabinę. Koszt 
zakupu nowego pojazdu wyniósł 
1 149 804 zł, środki z budżetu 
gminy przeznaczone na ten cel to  
550 000 zł. Z Krajowego Sys-
temu Ratowniczo - Gaśni-
czego pozyskano 325 000 zł, 
20 000 zł ze Starostwa Powia-

towego w Oleśnicy, 255 000 zł  
z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej we Wrocławiu. Po-
przedni wóz ochotników z Doma-

sławic trafił do Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Grabownie Wielkim, 
jednostka przekazała też sprzęt 
hydrauliczny LUKAS Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Goszczu.

Nowy wóz strażacki dla OSP w Domasławicach 

Nowy wóz, to lepsze warunki pracy i poprawa bezpieczeństwa 

Młodzieżowi radni z wizytą w szkołach Wyjątkowy koncert w hali GOSiR

Inwestycja zwiększy gotowość bojową ochotni-
ków oraz wpłynie na bezpieczeństwo – mówi rad-
na Magdalena Żerebecka. Jestem przekonana, że 
nowy wóz strażacki przyczyni się do podniesienia 
poziomu bezpieczeństwa w naszej społeczności 
i Gminie Twardogóra, a praca Strażaków z OSP 
Domasławice będzie kontynuowana z jeszcze 
większym zaangażowaniem i profesjonalizmem 
– podkreśla. Zakup nowego wozu strażackiego 
oraz pełne jego wyposażenie mają kluczowe 
znaczenie dla jednostki OSP w Domasławicach 
i stanowią istotny krok w kierunku zwiększenia 
zdolności ratowniczych. Dziękuję za wkład finan-
sowy Burmistrzowi Miasta i Gminy Twardogóra, 
Panu Pawłowi Czulińskiemu. Jego decyzja  
o przeznaczeniu kwoty 550 tys. zł z budżetu gmi-
ny, a także akceptacja tego wydatku przez Radę 
Miejską jest dowodem na pełne zrozumienie  
i wsparcie dla potrzeb strażaków oraz troskę  
o bezpieczeństwo mieszkańców. Szczególne sło-
wa uznania kieruję również w stronę Pana  
Prezesa Wojciecha Maślaka, który swoim przy-
wództwem i poświęceniem odegrał ważną rolę  
w całym procesie pozyskiwania funduszy – dodaje.  

W trakcie spotkań uczniowie mogli podzielić się swoimi pomysłami

W bezpłatnych warsztatach mógł wziąć udział każdy 

Radni Młodzieżowej Rady Gminy 
Twardogóra spotkali się z uczniami 
szkół z terenu gminy aby wysłuchać 
ich pomysłów na temat działań, któ-
re można wdrożyć na terenie miasta 
i sołectw. Przedstawili swój plan pra-
cy na kolejny rok oraz rozdali blisko 

800 ankiet, w których pytali młodzież  
o ich zainteresowania, upodobana oraz 
pomysły na wzbogacenie oferty Dni 
Twardogóry. Wyniki ankiet posłużą do 
zaplanowania kolejnych aktywności,  
a także zostaną przedstawione Burmi-
strzowi Miasta i Gminy Twardogóra. 

Piekli pierniki
18 grudnia w siedzibie Gmin-
nego Klubu Seniora przy Placu 
Piastów odbyły się warsztaty 
piernikowe dla dzieci, mło-
dzieży i dorosłych. Spotkanie 
zorganizował Miejsko - Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Twardogórze we współpracy 
z Młodzieżową Radą Gminy 
Twardogóra. Podczas warszta-

tów poprowadzonych przez pa-
nie z Gminnego Klubu Senior 
+ upieczono oraz udekorowa-
no pierniki, które trafiły wraz 
z paczkami świątecznymi do 
mieszkańców wyznaczonych 
przez MGOPS. Organizatorzy 
dziękują Państwu Dawidowi  
i Kamili Wesołowskim za poda-
rowanie miodu do pierników.

10 grudnia odbył się XIX Koncert 
Bożonarodzeniowy zorganizowany 
przez społeczność SP 2 w Twardogó-
rze. Zapoczątkowane przez nauczy-
cieli gimnazjum wydarzenie stanowi 
coroczną tradycję szkoły. Mieszkańcy 
Twardogóry i okolic spędzili czas słu-
chając kolęd w języku polskim, angiel-
skim i niemieckim, oglądając jasełka 
czy pokazy taneczne, a także mogli 
skosztować pysznych ciast w kawia-

rence oraz wziąć udział w loterii. Do-
datkową atrakcję koncertu stanowiła 
wystawa fotografii Wiesława Dzięgie-
lewskiego oraz Marcina Wrześniac-
kiego pt. "Poznaj gminę Twardogóra", 
którą wciąż można zobaczyć w bu-
dynku szkoły. W organizację koncertu 
włączyło się wielu uczniów pod okiem 
15 nauczycieli, dzieci z Przedszkola 
Niepublicznego Sióstr Opatrzności 
Bożej, a także Rada Rodziców. 

Na scenie wystąpili uczniowie klas 1-8  oraz dzieci z przedszkola SOB
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Bombka i choinka na dziedzińcu pałacowym
4 stycznia na oddziale położniczo-
ginekologicznym szpitala w Miliczu 
zostało odsłonięte zdjęcie pierwsze-
go dziecka urodzonego w tej pla-
cówce w 2024 r. Był to mieszkaniec 
naszej gminy – Gracjan Kałuża. Naj-

lepsze życzenia oraz gratulacje ma-
mie malucha złożył burmistrz Paweł 
Czuliński przekazując twardogór-
ską wyprawkę oraz list gratulacyjny.  
Gratulacje przekazali również pra-
cownicy szpitala.

Uczniowie i przedszkolaki ze Szko-
ły Podstawowej w Goszczu wraz  
z pracownikami Biblioteki Publicznej  
w Twardogórze, kapelą TwardoGraje 
oraz Zespołem Pieśni i Tańca Skory-

nianie ubrali choinkę i ozdobili świą-
teczną bombkę na dziedzińcu pałaco-
wym w Goszczu.  Wszystkie ozdoby 
zostały przygotowane przez uczniów  
i pochodziły z materiałów z recyklingu.

Po raz pierwszy od lat na dziedzińcu pojawiła się choinka 

Uczniowie sami przygotowali dekoracje 

Gminę Twardogóra zamieszkuje 12409 mieszkańców (stan 
na 31.12.2023 r.) – to o 56 osób więcej niż w roku 2022. 
6207 osób, to mieszkańcy terenów wiejskich, 6202 miasta.   
W ubiegłym roku w twardogórskim Urzędzie Stanu Cywil-
nego zarejestrowano 74 małżeństw w tym 38 ślubów cywil-
nych i 2 śluby plenerowe. Rozwodów było 17. USC zareje-
strował także: 114 zgonów oraz 87 urodzeń dzieci. 

Gracjan urodził się jako pierwszy 

Wyprawka dla twardogórskiego malucha przysługuje mieszkańcom naszej 
gminy, którzy nie ukończyli 3 miesięcy. Szczegóły: www.twardogora.pl 

PRZYBYŁO MIESZKAŃCÓW 

JARMARK ZAWITAŁ DO TWARDOGÓRY
Na twardogórskim Rynku w niedzielę 
17 grudnia odbyła się kolejna edycja 
Twardogórskiego Jarmarku Bożona-
rodzeniowego. W ofercie wystawien-
niczej znalazły się: ozdoby świątecz-
ne, rękodzieło, oleje, przetwory, sery, 
miody, chleby, ryby, wędliny, grzaniec, 
świąteczne słodycze, a także foodtrucki. 
Można było zrobić świąteczne zakupy, 
skosztować regionalnych produktów  
i okolicznościowych potraw oraz wy-
brać wymarzoną choinkę lub prezent. 
Z myślą o dzieciach przygotowano bez-
płatne warsztaty plastyczne: twardogór-
ska bombka i woski zapachowe, warsz-
taty fotograficzne, fotobudkę, karuzelę 
i snowtubing. Pracownicy Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy im. Wł. St. 
Reymonta w Twardogórze zapraszali 
do Domku św. Mikołaja na warsztaty 
fotograficzne pn. "Święta na zawsze!", 
czyli utrwalanie wspomnień na fo-
tografiach. W świątecznej fotobudce 
wykonywane były zdjęcia dzieciom  
i ich bliskim. O godz. 15:00 Burmistrz 
Miasta i Gminy Twardogóra Paweł 
Czuliński oraz proboszcz twardogór-

skiej Parafii MB Wspomożenia Wier-
nych ks. Tomasz Hawrylewicz SDB 
- złożyli mieszkańcom życzenia świą-
teczno - noworoczne. Następnie odby-
ło się wręczenie nagród 16 uczestnikom 
konkursu na kartkę bożonarodzenio-
wą. Nagrodzone prace w tym konkur-
sie, corocznie organizowanym przez 
Bibliotekę Publiczną od 5 lat są wyko-
rzystywane do wysyłki życzeń świą-
teczno - noworocznych do przyjaciół  
i partnerów Gminy Twardogóra. Twar-
dogórski Jarmark Bożonarodzeniowy 
to też okazja do obejrzenia występów 

utalentowanych artystycznie członków 
naszej lokalnej społeczności. Na scenie 
nie zabrakło przedszkolaków, uczniów 
szkół z terenu gminy oraz Chóru "Bal-
lada" z Bukowic. Od godziny 15 do 
17, tuż obok Ratusza strażacy z twar-
dogórskiej jednostki OSP zaprezen-
towali niezwykle cenną umiejętność 
wykorzystania defibrylatora AED, za-
kupionego w ramach Twardogórskiego 
Budżetu Obywatelskiego. Przed szkole-
niem przekazano naszym ochotnikom 
także defibrylator szkoleniowy - zrobi-
ła to wnioskodawczyni projektu pani 

Grażyna w towarzystwie burmistrza. 
Organizatorzy Jarmarku, tj. Urząd 
Miasta i Gminy w Twardogórze, przy 
współpracy Ośrodka Kultury i Sztu-
ki we Wrocławiu - dziękują za pomoc 
w przygotowaniu i udanym przebiegu 
imprezy: odwiedzającym, artystom, 
wystawcom, dyrektorowi Janowi Świe-
radowi i pracownikom Gminnemu 
Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Twar-
dogórze, dyrektor Beacie Pięcie i pra-
cownikom Biblioteki Publicznej oraz 
prezesowi Krzysztofowi Góreckiemu  
i Pracownikom ZGK Sp. z o.o.
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W ostatnim dniu nauki przed feriami ucznio-
wie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II  
w Twardogórze przynieśli z domu swoje ulubione po-
duszki, koce, maskotki, gry planszowe i przebrali się  
w piżamy tak aby jak najlepiej wypocząć na przerwach. 
Ta oryginalna inicjatywa sprawiła im wiele radości!

Na twardogórskim Delfinku odbyły się bezpłatne 
zajęcia z nauki pływania dla dzieci w ramach pro-
jektu „Umiem Pływać”, realizowanego ze środków 
Funduszu Zajęć Sportowych dla uczniów w roku 
2023 w ramach dotacji Ministerstwa Turystyki  
i Sportu - Dolnoślązak Umiem Pływać 2023 oraz  
z projektu „Płynę Dalej” realizowanego ze środków 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnoślą-
skiego oraz środków Gminy Twardogóra. 
Etap I trwał od 13 marca do 30 maja 2023 r. Z pro-
jektu "Umiem Pływać" skorzystało 60 dzieci (4 gru-
py po 15 osób). Z projektu „Płynę Dalej” skorzystało 
30 dzieci (2 grupy po 15 osób).
Etap II trwał od 25 września do 29 listopada 2023 r. 
Z projektu „Umiem Pływać” skorzystało 60 dzieci (4 
grupy po 15 osób). Z projektu „Płynę Dalej” skorzy-
stało 15 dzieci (1 grupa po 15 osób).

Mieszkańcy naszej gminy wzię-
li udział w warsztatach z projektu 
„E-book LAB – czytniki e-booków 
w twardogórskiej bibliotece", realizo-
wanego w ramach działania Funda-
cji PERN ,,Książka paliwem dla wy-

obraźni”. Uczestnikami warsztatów 
byli: dzieci, seniorzy oraz młodzież. 
Zajęcia były okazją do  zapoznania się 
z historią książki aż do powstania ebo-
oka,  obsługą czytnika ebooków oraz 
bezpłatną usługą Legimi.

W grudniu, w szkole odbyły się warsztaty pt. "La-
boratoria Przyszłości". Tematyką warsztatów był: 
druk 3D, wstęp do sztucznej inteligencji, roboty 
Photon, Lego, interaktywna podłoga, gogle VR, 
Minecraft Education Edition, itp. Zajęcia sprzyjały 
poznawaniu nowych technologii, rozwijaniu zainte-
resowań oraz współpracy przy realizacji celów.

Warsztaty z obsługi e-booków 

Dzięki usłudze Legimi, czytelnicy biblioteki mogą korzystać z ebooków

Kapela działa od 5 lat towarzysząc nam m.in. podczas gminnych wydarzeń 

Jubileusz kapeli TwardoGraje 
W sobotę, 13 stycznia w sali teatral-
nej Pałacu Goszcz swoje 5-lecie ob-
chodziła działająca przy Bibliotece 
Publicznej kapela TwardoGraje. Na 

scenie oprócz twardogórzan mogliśmy 
również zobaczyć Zespół Pieśni i Tańca 
"Skorynianie", Zespół "Międzyborza-
nie" oraz Chór "Ballada" z Bukowic.

W trakcie ferii zimowych młod-
si mieszkańcy naszej gminy wzięli 
udział m.in. w półkoloniach zor-
ganizowanych z inicjatywy burmi-
strza Pawła Czulińskiego przez SP 2  
w Twardogórze i GOSiR we współpra-
cy z SP w Grabownie Wielkim  oraz 
SP w Goszczu, a także przez Orato-
rium św. Dominika Savio w Twardo-
górze. Program półkolonii obejmował 

m.in. zajęcia plastyczne, sportowe, 
muzyczne,  seansy filmowe, zajęcia na 
lodowisku czy krytej pływalni. Zaję-
cia były współfinansowane z budżetu 
gminy Twardogóra. Atrakcyjną ofertę 
zajęć przygotowała również Biblioteka 
Publiczna. Dzieci wzięły udział m.in.  
w turnieju gier planszowych, zawo-
dach w układaniu puzzli oraz warszta-
tach kreatywnych.

Ferie w Twardogórze 

Bubble football na sali GOSiR 

Uczestnicy półkolonii z Oratorium odwiedzili m.in. powietrzne miasto GOAir

 W piżamie i kapciach na przerwach 

Dzień piżamy 
i ulubionej poduszki

Mobilne Laboratoria Przyszłości 
w Grabownie Wielkim 

Nauka pływania 
dla dzieci 

Uczniowie korzystali m.in. z drukarki 3D.  

"Delfinek" to idealne miejsce na naukę pływania 

Gmina Twardogóra jest beneficjentem rządowego pro-
gramu "Laboratoria Przyszłości" w ramach, którego 
wszystkie gminne szkoły podstawowe zostały wyposa-
żone w nowoczesny sprzęt, o łącznej wartości 350 700 zł.
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Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji zaprasza SPEKTAKL KOMEDIOWY

9 MARCA 2024, G. 18:00, HALA GOSIR

50 ZŁ 
BILETY

wkrótce w sprzedaży15 lutego 2024, hala GOSIR

g. 9:00, 14:00 g. 11:00 g. 16:00 g. 18:30 g. 20:30

Zagraj w badmintona 

bezpłatne zajęcia
środy, g. 19:00-20:30
sala sportowa GOSiR

GRABOWNO MAŁE
PONIEDZIAŁKI, PIĄTKI

16:00-18:00

ŁAZISKO
PONIEDZIAŁKI
16:15- 18:15

MOSZYCE
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

15:30-17:30

NOWA WIEŚ GOSZCZAŃSKA
WTORKI

16:15-18:15
CZWARTKI

15:45-17:45

GOSZCZ
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

16:00-18:00

DOMASŁAWICE
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY 

16:00-18:00

GRABOWNO WIELKIE
ŚRODY, CZWARTKI

15:40-17:40

ŚWIETLICE GMINNE
Bezpłatne zajęcia w świetlicach odbywają się 
w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Spotkania twardogórskiej grupy AA odbywają się w środy 
o godzinie 18:00, w sali 3 na 1 piętrze plebanii 
Parafii MBWW, pl. Piastów 1 w Twardogórze. 

Miting otwarty odbywa się w ostatnią środę miesiąca.

MASZ PROBLEM 
Z ALKOHOLEM?
CHCESZ 
PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY CZEKAJĄ

INFO TWARDOGÓRA – TWARDOGÓRSKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY • WYDAWCA: GMINA TWARDOGÓRA, UL. RATUSZOWA 14, 56–416 TWARDOGÓRA, TEL. 71 399 22 00, RATUSZ@TWARDOGORA.PL, TWARDOGORA.PL • OPRACOWANIE: LUIZA MARCAK, REFERAT FUNDU-
SZY, PROMOCJI I ROZWOJU • FOTOGRAFIE: LUIZA MARCAK, MARCIN WRZEŚNIACKI, BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY W TWARDOGÓRZE, ORATORIUM TWARDOGÓRA, SP2 TWARDOGÓRA, SP GRABOWNO WIELKIE, GOSIR W TWARDOGÓRZE, PIXABAY.COM, ARCHIWUM 
UMIG • SKŁAD: MARCIN WRZEŚNIACKI.


